
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU 

(PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3) 
(PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2) 

 
Copia 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 

Servizio Tecnico 
Determinazione n. 86 

del 02/10/2023 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETT. D, DEL DLGS 36/2023, DI INTERVENTI DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL 
PNRR, MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA’ – 
INVESTIMENTO1.3 “PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE” 
INVESTIMENTO 1.2 “PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. 
A) Lavori di: “Costruzione di palestra scolastica a servizio dell’edificio scolastico esistente” 
– CUP: G91B22001280006 – importo complessivo di € 656.400,00. 
B) Lavori di: “Realizzazione locali da destinare esclusivamente a mensa scolastica a 
servizio dell’edificio scolastico esistente” – CUP: G95E220004000006 – importo 
complessivo di € 533.320,00 
 

Impegno di spesa e contestuale liquidazione delle spese per l’espletamento delle procedure 
di affidamento da parte della C.U.C. – S.U.A. della Unione Montana Valli Borbera e Spinti. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
PREMESSO CHE: 
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 20/04/2023, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025;  
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 in data 26.04.2023, esecutiva, è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire;  

 con successive deliberazioni di Giunta Comunale sono state approvate le variazioni al bilancio 
di previsione finanziario 2023/2025; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 31/07/2023, esecutiva, con la quale è 
stato approvato l’assestamento al bilancio di previsione 2022/2024; 

 con idoneo decreto del Sindaco è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio 
tecnico; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 in data 02.08.2023 con la quale si approva il 
definitivo progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione locali da destinare esclusivamente a 
mensa scolastica a servizio dell’edificio scolastico esistente” – CUP G95E22000400006 – Importo 
complessivo € 533.320,00; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 in data 02.08.2023 con la quale si approva il 
definitivo progetto esecutivo dei lavori di “Costruzione di palestra scolastica a servizio dell’edificio 
scolastico esistente” – CUP G91B22001280006 – Importo complessivo € 656.400,00; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 in data 07.08.2023 con la quale si delibera 
l’affidamento alla C.U.C. dell’Unione Montana Valli Borbera e Spinti la gara di appalto degli 
interventi in oggetto; 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 66 del 08.08.2023 con la quale: 
 Da avvio, sulla base di quanto esposto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. d), del DLgs 

36/2023, alla procedura negoziata di affidamento unitario degli interventi da finanziare 
nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università” – Investimento 1.3 “Piano per 
le infrastrutture per lo sport nelle scuole” - Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo 
pieno e mense” finanziato dall’Unione Europea - NEXT GENERATION EU: 
- Lavori di: “Costruzione di palestra scolastica a servizio dell’edificio scolastico esistente” – 

CUP: G91B22001280006; 
- Lavori di: “Realizzazione locali da destinare esclusivamente a mensa scolastica a servizio 

dell’edificio scolastico esistente” – CUP G95E22000400006; 
 Approva gli schemi della documentazione di gara, quali parti integranti e sostanziali del 

presente atto anche se non materialmente allegati; 
 Indice la gara mediante procedura negoziata con l’invito di operatori economici ai sensi 50, 

comma 1, lett. d), del DLgs 36/2023, individuando gli stessi nei termini esposti in narrativa;   
 dà mandato di agire alla CUC dell’Unione Montana Val Borbera e Spinti al fine di rispettare il 

termine di aggiudicazione fissato inderogabilmente entro il 31/8/2023; 
 Precisa che l’elenco degli O.E. invitati sarà pubblicato a procedura esperita per il corretto esito 

della stessa; 
 Dà atto ed approva, per quanto di competenza, il quadro economico degli interventi in narrativa 

come allegato al Progetto definitivo-esecutivo redatto dai professionisti incaricati; 
 Dà atto che ai sensi dell’art. 119, commi 2 e 17, del DLgs 36/2023, le lavorazioni di appalto 

sono subappaltabili nei termini indicati nel preambolo della presente decisione; 
 Dà atto che la spesa complessiva dell’intervento è finanziata come appresso: 

 
Per i lavori di: “Costruzione di palestra scolastica a servizio dell’edificio scolastico esistente” – 
CUP: G91B22001280006: 

 

Risorsa Voce Capitolo Articolo Contributo Importo 
4.0300 350 9322 1 Fondi MIUR – PNRR 656.400,00 
4.0300 350 9322 1 Fondo Opere Indifferibili   65.640,00 

 
Codice meccanografico Voce Capitolo Articolo In conto Importo 

04.06.2 70 9378 1 capitale 722.040,00 
 

Per i lavori di: “Realizzazione locali da destinare esclusivamente a mensa scolastica a servizio 
dell’edificio scolastico esistente” – CUP G95E22000400006: 

 

Risorsa Voce Capitolo Articolo Contributo Importo 
4.0300 350 9323 1 Fondi MIUR – PNRR 533.320,00 
4.0300 350 9323 1 Fondo Opere Indifferibili   53.332,00 

 
Codice meccanografico Voce Capitolo Articolo In conto Importo 

04.06.2 70 9379 1 capitale 586.652,00 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO delle comunicazioni da parte della Centrale Unica di Committenza dell’Unione 
Montana Val Borbera e Valle Spinti pervenute in data 28.08.2023, ai protocolli n. 4474 e n. 4476, 
con i quali si trasmettono rispettivamente il Verbale di Gara, datato 28.08.2023, e successivamente 
la determinazione del Servizio Tecnico n. 38 del 28.08.2023 dalla quale si rileva che l’operatore 
economico individuato risulta la “C.E.A.M. – Consorzio Artigiani Edili Affini Monferrino” con 
sede in Via Antonio Gramsci, civico n. 59A - 15121 Alessandria, a seguito di idonea offerta in 
ribasso del 12,05%; 
 
VISTA la propria precedente Determinazione n. 76 del 28.08.2023 con la quale vengono 
aggiudicati i lavori di cui all’oggetto alla “C.E.A.M. – Consorzio Artigiani Edili Affini Monferrino” 
con sede in Via Antonio Gramsci, civico n. 59A - 15121 Alessandria 
 
VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico dell’Unione Montana Valli Borbera e Spinti n. 43 del 
20.09.2023 con la quale si dà atto e si conferma, alla luce delle verifiche di legge ed ai sensi della 
normativa vigente, l’aggiudicazione efficace dell’appalto alla “C.E.A.M. – Consorzio Artigiani 
Edili Affini Monferrino”; 
 
PRESO ATTO della richiesta pervenuta al protocollo comunale in data 28.08.2023 – n. 4468 – da 
parte della S.U.A./C.U.C. dell’Unione Montana Valli Borbera e Spinti con la quale vengono 
richieste le quote a favore della stessa relative all’affidamento della procedura negoziata suddetta, 
ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera b) e c) del regolamento interno della S.U.A./C.U.C. 
approvato con Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 8 del 03.03.2023; 
 
ACCERTATO che gli importi a favore della S.U.A./C.U.C. dell’Unione Montana Valli Borbera e 
Spinti ammontano a: 

- Per i lavori di “Costruzione di palestra scolastica a servizio dell’edificio scolastico esistente” 
ad € 5.338,46, così suddivisi: 
- Importo ai sensi art. 8, comma 2 del regolamento (incentivi)  € 2.193,21 
- Importo ai sensi art. 8, comma 3 del regolamento (Spese generali)  € 2.735,25 
- Importo ai sensi art. 6, comma 4 del regolamento (ANAC)  €    410,00 

 
- Per i lavori “Realizzazione locali da destinare esclusivamente a mensa scolastica a servizio 

dell’edificio scolastico esistente” ad € 4.266,70 
- Importo ai sensi art. 8, comma 2 del regolamento (incentivi)  € 1.823,50 
- Importo ai sensi art. 8, comma 3 del regolamento (Spese generali) € 2.193,20 
- Importo ai sensi art. 6, comma 4 del regolamento (ANAC)  €    250,00 

 
Pari ad un importo complessivo di € 9.605,16; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere all’impegno ed alla successiva liquidazione delle 
spese sopraesposte; 
 
VISTI: 

 il D. Lgs. n. 112/1998 ed il DPCM 22.12.2000; 
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 165/2001; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto ancora applicabile 
 il D.Lgs. n. 36/2023 
 lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 

 
DETERMINA 

 
DI IMPEGNARE, e contestualmente PAGARE, a favore della Unione Montana Val Borbera e 
Valle Spinti – IBAN IT59 E 05696 48420 0000 35000X63 i seguenti importi: 
 

- €  2.193,21 indicando la seguente causale obbligatoria: “Versamento quote CUC/SUA - 
Affidamento procedura negoziata interventi da finanziare nell’ambito del PNRR - M4C1I1.3 - 
INCENTIVI” 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- € 2.735,25 indicando la seguente causale obbligatoria: “Versamento quote CUC/SUA - 
Affidamento procedura negoziata interventi da finanziare nell’ambito del PNRR - M4C1I1.3 – 
SPESE GENERALI” 

- € 410,00 indicando la seguente causale obbligatoria: “Versamento quote CUC/SUA - 
Affidamento procedura negoziata interventi da finanziare nell’ambito del PNRR - M4C1I1.3 –
ANAC” 

 

al codice meccanografico 04.06.2 – Voce 70 – cap. 9378 – F.p. 1 - del bilancio; 
 
DI IMPEGNARE, e contestualmente PAGARE, a favore della Unione Montana Val Borbera e 
Valle Spinti – IBAN IT59 E 05696 48420 0000 35000X63 i seguenti importi: 
 

- €  1.823,50 indicando la seguente causale obbligatoria: “Versamento quote CUC/SUA - 
Affidamento procedura negoziata interventi da finanziare nell’ambito del PNRR - M4C1I1.2 - 
INCENTIVI” 

- € 2.193,20 indicando la seguente causale obbligatoria: “Versamento quote CUC/SUA - 
Affidamento procedura negoziata interventi da finanziare nell’ambito del PNRR - M4C1I1.2 – 
SPESE GENERALI” 

- € 250,00 indicando la seguente causale obbligatoria: “Versamento quote CUC/SUA - 
Affidamento procedura negoziata interventi da finanziare nell’ambito del PNRR - M4C1I1.2 –
ANAC” 

 

al codice meccanografico 04.06.2 – Voce 70 – cap. 9379 – F.p. 1 - del bilancio; 
 
DI DARE ATTO che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto riportati soggetti:  
 

Creditore: 
denominazione  

P.R.O. Intervento Voce Cap. Art. Stanziam. 
residuo 

Stanz. già 
utilizzato 

Importo 
Impegno  

n. imp. 
/ Sub 

UNIONE MONTANA 
VALLI BORBERA E 
SPINTI 

Area 
Tecnica 

04062 70 9378 1 712.040,00 76.941,20 2.193,21 343 

UNIONE MONTANA 
VALLI BORBERA E 
SPINTI 

Area 
Tecnica 

04062 70 9378 1 712.040,00 79.134,41 2.735,25 344 

UNIONE MONTANA 
VALLI BORBERA E 
SPINTI 

Area 
Tecnica 

04062 70 9378 1 712.040,00 81.869,66 410,00 345 

UNIONE MONTANA 
VALLI BORBERA E 
SPINTI 

Area 
Tecnica 

04062 70 9379 1 586.652,00 54.102,80 1.823,50 346 

UNIONE MONTANA 
VALLI BORBERA E 
SPINTI 

Area 
Tecnica 

04062 70 9379 1 586.652,00 55.926,30 2.193,20 347 

UNIONE MONTANA 
VALLI BORBERA E 
SPINTI 

Area 
Tecnica 

04062 70 9379 1 586.652,00 58.119,50 250,00 348 

 
DI COMUNICARE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

CAMERA Geom. Piero 
 
 


